UBND TỈNH HÀ NAM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:            /KH-STN&MT

Hà Nam, ngày       tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh (PCI) Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Nam năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1395/KH-UBND ngày 17 tháng 7 năm 2023 của

UBND tỉnh Hà Nam Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao

chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Hà Nam năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi

trường ban hành Kế hoạch cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng

lực cạnh tranh (PCI) của cơ quan năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khắc phục những tồn tại hạn chế, các nội dung, nội dung thành phần

trong Chỉ số PCI của tỉnh năm 2022 lĩnh vực cơ quan phụ trách.

- Góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đất đai thông

thoáng, minh bạch, hấp dẫn và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu

tư kinh doanh.

- Cải thiện vị trí xếp hạng của các chỉ số thành phần trong nhóm chỉ số Tiếp

cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất góp phần đưa PCI của tỉnh Hà Nam

thuộc vào nhóm  “khá” của cả nước giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu, chỉ

đạo toàn diện, đồng bộ và nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu

quả, phù hợp với tình hình thực tế nhằm tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh

doanh và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo sở về kết quả thực hiện.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ chỉ tiêu tiếp cận đất đai, quyết liệt triển khai thực

hiện; tập trung sâu vào những vấn đề còn hạn chế, còn yếu kém liên quan đến chỉ

số tiếp cận đất đai, lựa chọn một số nhiệm vụ, một số khâu có tính đột phá để tập

trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Tăng cường hoạt động, nắm bắt,

kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các các đơn vị và địa phương trong công tác

hỗ trợ doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nắm bắt và giải

quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

2

II. KẾT QUẢ CHỈ SỐ PCI NĂM 2022 LĨNH VỰC NGÀNH PHỤ

TRÁCH

1. Thực trạng chỉ số tiếp cận đất đai năm 2022

Chỉ số Tiếp cận đất đai giảm 1,42 điểm và giảm 44 bậc so với năm 2021.

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

Một số chỉ tiêu doanh nghiệp đánh giá thấp: Việc tiếp cận đất đai trên địa

bàn tỉnh là không dễ dàng, thủ tục hành chính vẫn còn rườm rà; việc tiếp cận các

tài liệu quy hoạch và tài liệu pháp lý của tỉnh rất khó khăn; thời gian để doanh

nghiệp nhận được thông tin, văn bản sau khi đã đề nghị các cơ quan nhà nước

cung cấp còn chậm;

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ,

KINH DOANH VÀ NÂNG CAO CHỈ SỐ PCI NGÀNH NĂM 2023

1. Các nhiệm vụ cụ thể

1.1. Chỉ số “Chi phí gia nhập thị trường”

- Văn phòng Sở chủ trì tham mưu Lãnh đạo Sở sắp xếp, bố trí cán bộ có

năng lực, trách nhiệm, nhiệt tình, thân thiện làm công tác giải quyết thủ tục hành

chính.

- Tham mưu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết

TTHC.

- Các đơn vị tập trung, thường xuyên rà soát nhằm tinh giản, rút ngắn thời

gian giải quyết các TTHC, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh

nghiệp đến liên hệ giải quyết công việc.

1.2. Chỉ số “Tiếp cận đất đai”

Các đơn vị chủ động tham mưu Lãnh đạo sở:

- Tham mưu giải quyết triệt để các vướng mắc về công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng, tái định cư; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp dễ dàng

tiếp cận các nguồn lực đất đai khi thực hiện các dự án đầu tư, kinh doanh trên địa

bàn tỉnh.

- Công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các tổ chức,

doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện quy hoạch; số hóa và tăng

cường kết nối, chia sẻ thông tin quy hoạch giữa Sở Tài nguyên và Môi trường và

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; thực hiện công khai quỹ đất chưa

sử dụng, đất chưa cho thuê, cho thuê lại trên địa bàn tỉnh để tạo thuận lợi cho các

doanh nghiệp, nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận.

 1.3. Chỉ số “Tính minh bạch”

- Các đơn vị tham mưu các giải pháp thực hiện nhằm tăng cường phổ biến,

cung cấp các văn bản pháp luật của Trung ương và của tỉnh cho các doanh nghiệp;

trước khi ban hành hoặc tham mưu ban hành các văn bản có liên quan đến quyền

3

lợi, trách nhiệm của các doanh nghiệp cần tổ chức lấy ý kiến tham gia của Hiệp

hội doanh nghiệp tỉnh.

- Trung tâm Thông tin Dữ liệu và Phát triển Quĩ đất chủ trì, các đơn vị

chuyên môn phối hợp thực hiện công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy

hoạch thăm dò và khai thác khoáng sản, quy hoạch các khu, cụm công nghiệp,

trung tâm thương mại, khu đô thị và các quy hoạch khác trên mạng Internet (Cổng

thông tin điện tử của tỉnh và các sở).

1.4. Chỉ số “Chi phí thời gian”

- Văn phòng Sở chủ trì tham mưu, phối hợp với các đơn vị triển khai hiệu

quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Thông tư số

01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ thực hiện cơ chế

một cửa và một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh.

- Các đơn vị rà soát TTHC đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết TTHC theo

lĩnh vực phụ trách.

1.5. Chỉ số “Chi phí không chính thức”

- Thanh tra sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị triển khai kịp thời việc thực hiện

các quy định của Nhà nước về công tác phòng chống tham nhũng.

- Các đơn vị:

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát các cán bộ của đơn vị trong quá trình

thực thi nhiệm vụ để, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoặc đề xuất xử lý

nghiêm cán bộ gây khó khăn, nhũng nhiễu cho doanh nghiệp; thực hiện chế độ

luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác cán bộ phù hợp với năng lực và yêu cầu

công tác.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức tự giác và

nghiêm túc chấp hành pháp luật của CCVC&LĐ trong giải quyết công việc liên

quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư; đồng thời bảo vệ những người mạnh dạn tố

cáo các hành vi nhũng nhiễu, tham nhũng để các cơ quan chức năng chấn chỉnh,

xử lý kịp thời.

+ Công khai, minh bạch các mức thu các loại phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả để người dân, doanh nghiệp biết thực hiện.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành

Tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo chuyển biến rõ rệt trong

năm 2023 về Chỉ số PCI liên quan đến trách nhiệm quản lý của Sở (điểm số và

thứ hạng); xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của từng đơn vị;

Các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở về nội dung, tiêu chí thành phần

và điểm số, thứ hạng PCI lĩnh vực ngành phụ trách.

4

Triển khai thực hiện đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động của Sở, tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, công

chức, viên chức trong việc cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

giai đoạn 2023-2025.

2.2. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính

- Công khai, minh bạch các thủ tục hành chính về đất đai, quy hoạch kế

hoạch sử dụng đất, các chính sách về bồi thường, giải phóng mặt bằng, giá đất,

quỹ đất cho đầu tư theo đúng quy định tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân dễ

dàng  tiếp cận đầy đủ các thông tin về đất đai để chủ động nghiên cứu, đề xuất

chủ trương đầu tư và triển khai thực hiện đầu tư.

- Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, hỗ trợ khởi

nghiệp, cải cách thủ tục hành chính.

- Tiếp tục rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết TTHC; thường xuyên rà

soát, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền cắt giảm các TTHC không cần thiết, gây

phiền hà cho doanh nghiệp, nhất là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến

doanh nghiệp như: đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đủ kiện kinh doanh

đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện, chấp thuận chủ trương đầu tư, giao

đất, cho thuê đất, cấp phép xây dựng, thuế, hải quan, bảo hiểm, tiếp cận nguồn

vốn vay, đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ, đăng ký tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm...

- Tăng cường thực hiện liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, tạo

chuyển biến căn bản trong việc giải quyết TTHC nhằm cải thiện môi trường đầu

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Đảm bảo thực thi đúng, đầy

đủ những quy định về điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa; không tự đặt

thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi hình thức.

2.3. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và nâng cao chất lượng

đội ngũ cán bộ công chức, viên chức

- Thủ trưởng các đơn vị quán triệt đến từng cán bộ công chức, viên chức

của đơn vị mình thực hiện tốt các giải pháp nhằm ngăn chặn tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc

theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Chịu trách

nhiệm trước Giám đốc sở nếu để cán bộ công chức cấp dưới có hành vi nhũng

nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân khi đến giải quyết công việc.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tiếp

nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư. Bố trí

cán bộ công chức có phẩm chất đạo đức tốt, có kinh nghiệm chuyên môn làm việc tại

Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Cán bộ công chức trực tiếp giải quyết

TTHC cho doanh nghiệp, nhà đầu tư phải đảm bảo tiêu chuẩn về trình độ, năng lực,

phẩm chất đạo đức, nắm vững chuyên môn, có kỹ năng giao tiếp, ứng xử...

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-10-ct-ttg-2019-ngan-chan-co-hieu-qua-tinh-trang-nhung-nhieu-gay-phien-ha-cho-nguoi-dan-412108.aspx

5

2.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công khai minh bạch các

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành

chính, trong đó trọng tâm là hoàn thiện kết nối liên thông trong toàn tỉnh và thực

hiện kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia; tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến

khích người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ

tục hành chính, nâng cao tỷ lệ thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ trực tuyến và

hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý toàn trình.

- Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời

thông tin trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất; quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; các cơ chế, chính sách, thủ

tục hành chính, … để doanh nghiệp tra cứu và tìm hiểu thông tin. Các biểu mẫu

hướng dẫn phải đúng quy định, đầy đủ, dễ thực hiện và thường xuyên được cập

nhật.

2.5. Chấn chỉnh, thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra doanh

nghiệp

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định về công

bố công khai quỹ đất chưa sử dụng, đất chưa cho thuê, cho thuê lại tại các khu

công nghiệp, cụm công nghiệp, khu kinh tế, quỹ đất được Nhà nước giao, cho

thuê nhưng chậm đưa vào sử dụng, trên cơ sở đó kịp thời tham mưu UBND tỉnh

phương án xử lý. Từ đó, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp có nhu cầu

sử dụng đất, nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận đất đai.

- Thanh tra sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu xây dựng Kế

hoạch thanh tra hàng năm nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp; tránh ảnh

hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, bảo đảm mỗi doanh

nghiệp chỉ được thanh tra, kiểm tra 01 lần/năm theo đúng tinh thần Chỉ thị 20/CT-

TTg ngày 17/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị rà soát những tồn tại, hạn chế đối với các chỉ số thành phần

thuộc chức năng nhiệm vụ được giao, trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của Kế

hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị. Trước

ngày 15 tháng 12 năm 2023 báo cáo kết quả thực hiện với Lãnh đạo sở (qua Văn

phòng Sở để tổng hợp).

2. Trung tâm Thông tin, dữ liệu và phát triển Quĩ đất phối hợp với Văn

phòng sở và các  đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền,

phổ biến Kế hoạch này; đưa tin, bài phản ánh về kết quả triển khai thực hiện để

người dân, doanh nghiệp biết, giám sát.

4. Văn phòng Sở  là đầu mối, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện

Kế hoạch này; phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy mạnh tuyên truyền nhằm

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về Chỉ số PCI; tham mưu

Lãnh đạo sở tổ chức tổng kết phân tích, đánh giá những mặt làm được, những mặt

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/chi-thi-20-ct-ttg-2017-chan-chinh-thanh-tra-kiem-tra-doanh-nghiep-349402.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/chi-thi-20-ct-ttg-2017-chan-chinh-thanh-tra-kiem-tra-doanh-nghiep-349402.aspx

6

còn hạn chế để đề ra các giải pháp khắc phục, giúp cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao chỉ số PCI của tỉnh năm 2023 và các năm tiếp theo, đồng thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo kịp thời.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị phản ánh với Lãnh đạo sở (qua Văn phòng Sở) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở KH-ĐT;

GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo sở (chỉ đạo);
- Các đơn vị;
- Lưu VT, VP.

 Phạm Chí Thống

		2023-08-02T14:23:53+0700
	Phạm Chí Thống

		2023-08-02T15:10:12+0700

		2023-08-02T15:10:12+0700

		2023-08-02T15:10:12+0700

		2023-08-02T15:10:12+0700